
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-75

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Ottobre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLIPPER SYSTEM SRL COD. BENEF. 49373 
DELLA FORNITURA DI PANNELLI ESPOSITIVI PER IL CENTRO CIVICO BURANELLO 
NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 3310,47 IVA 
INCLUSA – SMART C.I.G. ZEE3399B2A

Adottata il 29/10/2021
Esecutiva dal 03/11/2021

29/10/2021 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-75

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLIPPER SYSTEM SRL COD. BENEF.  49373 
DELLA FORNITURA DI PANNELLI ESPOSITIVI PER IL CENTRO CIVICO BURANELLO 
NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 3310,47 IVA INCLUSA – 
SMART C.I.G. ZEE3399B2A

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle  
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   che all’interno del Centro Civico Buranello, grazie ad un investimento di risorse pubbliche deri-
vanti dal Bando Periferie, sono stati recuperati e restaurati alcuni ex voltini ferroviari destinati all’e-
sposizione di mostre ed eventi culturali;

-   che all’interno dei suddetti voltini di rende necessaria l’installazione di dodici pannelli modulari 
in metallo,  in sostituzione di quelli  già presenti che risultano usurati,  utilizzabili  come strutture 
espositive, che, all’occorrenza, possono essere posizionati in base alle diverse necessità;

-    che, a tal fine si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Clipper System srl, Dit-
ta specializzata nella fornitura di sistemi modulari espositivi; 

CONSIDERATA la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1,  
comma 130;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla Ditta Clipper System srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016, valutata congrua l’offerta n. 363/21 ricevuta in data 20/09/2021 e allegata al pre-
sente provvedimento come parte integrante, la fornitura di  dodici pannelli modulari in metallo al 
prezzo di € 3.310,47 di cui € 2.713,50 per imponibile ed € 596,97 per Iva al 22%;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO Il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Mu-
nicipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di dodici pannelli mo-
dulari in metallo per il Centro Civico Buranello;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui 
sopra, alla Ditta Clipper System srl, con sede legale in Via Colle D’Arte snc – 03039 Sora,  
Frosinone – Partita Iva 01927780609 – codice beneficiario 49373, per l’importo complessivo 
di € 3.310,47, inclusa Iva al 22% CIG ZEE3399B2A; 

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di  € 3.310,47 di cui € 2.713,50 per imponibile ed € 
596,97 per I.V.A. 22%, al  capitolo 4610 “Acquisizione Beni Centro Civico”, del bilancio 
2021 - c.d.c. 292 “Municipio Centro Ovest” – P.d.c. U.1.03.01.02.007 “Altri materiali tecni-
co-specialistici non sanitari” (IMP 2021/12446); 

4)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

5)    di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 5.12.2014;  

      7) di dare atto che: 
•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-302.0.0.-75
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLIPPER SYSTEM SRL COD. BENEF. 49373 
DELLA FORNITURA DI PANNELLI ESPOSITIVI PER IL CENTRO CIVICO BURANELLO 
NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 3310,47 IVA INCLUSA – 
SMART C.I.G. ZEE3399B2A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



www.mastroiannidesign.it

 PREVENTIVO Mod. 8301/01_00 (ex 72/01/04)

 363/21 20/09/2021
spett.le Validità dell'offerta 60gg

COMUNE DI GENOVA
VIA SAMPIERDARENA 34
16149 - GENOVA (GE)
P. IVA 

Email municipio2contabilita@comune.genova.it
TEL 0105578725
alla c.a. FABIO NICALI

Q.tà Codice Descrizione Prezzo (€)Sconto Importo (€)

6 MD-
EXG10D2

Pannello ESPOSITIVO modulare autostabile della linea Expò composto da n
. 2 piantane metalliche, n. 1 griglia metallica bifacciale cm 100xh150 e n. 2 
piedi metallici dritti cm 4x45. Ingombro struttura cm 114x200h. Finitura 
parti metalliche con polveri epossipoliestere a caldo, colori: grigio 
alluminio.

339,00 25,00% 1.525,50

6 MD-
EXG10D1

Pannello ESPOSITIVO aggiuntivo della linea Expò composto da n. 1
piantana metallica, n. 1 griglia metallica bifacciale cm 100xh150 e n. 
1piede metallico dritto cm 4x45. Ingombro struttura cm 107x200h. Finitura 
parti metalliche con polveri epossipoliestere a caldo, colori: grigio 
alluminio.

264,00 25,00% 1.188,00

Spese accessorie Totale merce € 2.713,50

TRASPORTO A MEZZO CORRIERE AL PIANO STRADA (ESCLUSO MONTAGGIO E SERVIZIO DI FACCHINAGGIO) 0,00% € 0,00
Riferimento: 354-2021

Imponibile € 2.713,50
Destinazione materiale IVA 22% € 596,97
PRESSO VS.SEDE IN ITALIA (UNICA DESTINAZIONE) TOTALE € 3.310,47

Termine di consegna
20 GIORNI LAVORATIVI DALL'ORDINE [AL CORRIERE] salvo errori e/o omissioni

Condizioni di pagamento Clipper System s.r.l.

BONIFICO BANCARIO 30 GG DF-FM
Ns. coordinate bancarie UNICREDIT - ISOLA DEL LIRI - BIC SWIFT UNCRITM1411 Marco Mastroianni
Iban IT 34 H 02008 74470 000400169819

-
I prezzi applicati nella presente offerta fanno riferimento all'ultimo listino aggiornato, il quale è disponibile

per la consultazione all'indirizzo http://www.mastroiannidesign.it/prezzi. 
Qualora, nel corso di validità dell'offerta, dovessero intervenire variazioni al listino faranno fede i prezzi qui indicati.

.
Come Ordinare: Il cliente per accettazione

1) Rendere copia del presente preventivo timbrata e firmata per accettazione

2) Fornire i propri dati anagrafici e fiscali per la fatturazione.

3) Versare l'acconto quando richiesto (inviare l'attestazione dell'avvenuto 
pagamento).
-

NON SI ACCETTANO ORDINI DIFFORMI DALLA PRESENTE OFFERTA 
(363/21)

data, timbro e firma

-
Vi invitiamo a prendere visione dell'informativa sul trattamento del Vs. dati personali all'indirizzo: www.clippersystem.it/privacy

http://www.clippersystem.it/prezzi
http://www.clippersystem.it/privacy



